• Municipio de Santa Cruz de Lorica, no ha cumplido con ninguno de los pagos 
propuestos, siendo este el Municipio  que más peso tiene en el valor recaudado 
por la empresa por concepto de subsidios, con un promedio mensual propuesto 
al momento de firmar el acta de $ 110.000.000,00 (CIENTO DIEZ MILLONES 
DE PESOS MONEDA CORRIENTE), correspondiente a la diferencia entre los 
subsidios otorgados a los usuarios que  según acuerdo municipal 
expresamente se autoriza y el valor contractual consignado a través de giro 
directo por el ministerio. Una vez realizado el balance de subsidios y 
contribuciones se determinó que, al corte de abril de 2018, ha dejado de 
cancelar la suma de 434.353.442 (CUATROCIENTOS TREINTA Y CUATRO 
MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS 
CUARENTA Y DOS PESOS MONEDA CORRIENTE). 

Por otro lado, dicho municipio durante el mes de abril de 2018 fue 
descertificado, situación que tiende a agravar más los incumplimientos que se 
han venido presentado. Adjunto a la carpeta 4.1.6 Carpeta pagos 
ELECTRICARIBE, se envía resolución sancionatoria.

[...]

comunicado del Ministerio de Hacienda del 13 de marzo del año en curso les 
fueron suspendidos los giros por incumplimientos en entregas de informes, y al 
no tener giros directos les queda imposible cumplir la obligación. A abril el valor 
dejado de consignar asciende a la suma de $ 41.179.785,00 (CUARENTA Y 
UN MILLONES CIENTO SETENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS OCHENTA 
Y CINCO PESOS MONEDA CORRIENTE). 

Adjuntamos en la carpeta 4.1.6 Carpeta pagos ELECTRICARIBE la resolución 
emitida.  

• El municipio de San Antero, hasta la fecha debió cancelar a la empresa por 

concepto de subsidios la suma de $425.171.680,00 (CUATROCIENTOS 
VEINTICINCO MILLONES CIENTO SETENTA Y UN MIL SEISCIENTOS 
OCHENTA PESOS MONEDA CORRIENTE), teniendo un cumplimiento en 
pagos del 70% quedando pendiente por cancelar a abril de 2018 la suma de $ 
129.626.753,00 (CIENTO VEINTINUEVE MILLONES SEISCIENTOS 
VEINTISÉIS MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y TRES PESOS MONEDA 
CORRIENTE).  

• El municipio de Túchin, durante el año, solo ha realizado un pago por concepto 
de subsidios, quedando pendiente por cancelar 3 meses los cuales ascienden 
a la suma de $ 155.687.988,00 (CIENTO CINCUENTA Y CINCO MILLONES 
SEISCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y OCHO 
PESOS MONEDA CORRIENTE).   

Como se puede ver a 30 de abril del año 2018, los municipios enunciados están 
debiéndole a la empresa alrededor de $ 760.847.968,00 (SETECIENTOS SESENTA 
MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS SESENTA Y 
OCHO PESOS MONEDA CORRIENTE), lo que claramente desestabiliza la caja de la 
empresa e impide que se cumplan los compromisos pactados.  

Carrera 26 No. 14-06 - Barrio San Pedro - Teléfono 773 17 44  
email: aguasdelsinu@aguasdelsinusaesp.com.co

[...]

de trasferencias la suma de $35.204.715, a la empresa de conformidad con lo establecido en el Contrato de Operación, quedando pendiente de girar lo correspondiente al mes de marzo (no se adjuntó copia de la cuenta de cobro).

Manifiesta la empresa prestadora en las cuentas de cobro que "el superavit del balance de subsidios acciende a la suma de DIECISIETE MILLONES CUATROCIENTOS DOS MIL CUATROCIENTOS CUATRO PESOS MONEDA CORRIENTE ($17.402.404). este último 

valor no es considerado como subsidio y será utilizado para que el operador realice inversiones en nombre del Municipio, de acuerdo con el Plan de Obras e Inversiones de la oferta del Contrato de Operación 2008" y para el mes de febrero la suma de